REQUERIMENTO Nº 144/2024

Assunto:  Elaboração de plano emergencial para promover melhorias na coleta

seletiva de lixo.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII da

Resolução nº 884 de 17/12/2018 (Regimento Interno), vem requerer de Vossa

Excelência que, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura,

desenvolva um plano emergencial com ações a serem realizadas para promover

melhorias na “coleta seletiva de lixo” no Município e incentivar que a população realize

a separação dos lixos recicláveis e úmidos, tendo em vista que em vários bairros da

cidade o percentual de recolhimento de recicláveis é muito baixo.

Necessário se faz ainda que seja reavaliado os horários e dias de recolhimento

do reciclável, promovendo adaptações e/ou ampliação dos horários.

Por fim, solicito que o Município realize ações de apoio à ARA (Associação de

Recicladores de Arcos), no sentido de adquirir equipamentos e maquinários para os

recicladores, de maneira que os mesmos possam realizar seus serviços em condições

adequadas de trabalho e com segurança.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Atenciosamente,

Arcos, 28 de junho de 2024.

RONALDO GASPAR RIBEIRO
Vereador